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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konceptem společenské odpovědnosti firem (CSR).

Konkrétně je zaměřena na vnímání společenské odpovědnosti vybrané kosmetické značky

Nobilis Tilia. Práce je rozdělena do tří, na sebe navazujících částí. Jako první je v teoretické

části popsán koncept společenské odpovědnosti a podstata marketingového výzkumu, dále

je zde taky definován pojem značka a stanovena metodika práce. Na základě zjištěných

poznatků z teoretické části je vypracována praktická a projektová část. V praktické části je

jako první popsána značka Nobilis Tilia a dále je proveden marketingový výzkum, který se

skládá z analýzy dosavadní komunikace CSR aktivit dané značky, analýzy konkurence

v oblasti CSR a z kvantitativního výzkumu, konkrétně dotazníkového šetření. Projektová

část vychází z poznatků praktické části a je zde navržena efektivnější komunikace CSR

aktivit značky, včetně navržení nových aktivit, ve kterých by se značka mohla angažovat.

Klíčová slova: CSR, společenská odpovědnost firem, marketingová komunikace, značka,

marketingový výzkum, image značky

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the concept of corporate social responsibility (CSR).

Particularly, it is focused on the perception of social responsibility of the selected cosmetic

brand Nobilis Tilia. The thesis is divided into three interrelated parts. The first theoretical

part describes the concept of corporate social responsibility and marketing research, then

there is defined the term brand and set out the methodology of the thesis. Then a practical

and project part is elaborated based on the knowledge gained in the theoretical part. In the

practical part, there is at first introduced the brand Nobilis Tilia, and then marketing research

is conducted. The research includes an analysis of the existing communication of CSR

activities of the brand, a competition analysis in the field of CSR, and quantitative research

in the form of a questionnaire survey. The project part is based on the findings of the practical

part, and there is proposed more effective communication of the brand’s CSR activities,

including suggestions of new activities in which the brand could get involved.

Keywords: CSR, corporate social responsibility, marketing communication, brand,

marketing research, brand image
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ÚVOD

Konceptem společenské odpovědnosti (CSR) se v posledních letech zabývá čím dál více

firem různých velikostí. Cílem firem by neměla být pouze snaha o maximalizaci zisku, ale

taky by měly brát ohled na dopady jejich ekonomické činnosti, ať už v rovině

environmentální, ekologické nebo sociální. Angažovanost firmy v oblasti CSR jí může

pomoci odlišit se od konkurence a posílit svou pozici na trhu. Je možné, že na tuto oblast

bude v budoucnu kladen čím dál větší důraz, ať už ze strany státu nebo Evropské unie, tak

ze strany veřejnosti, a tedy i zákazníků. Proto je relevantní se tímto tématem zabývat.

Tato diplomová práce se zaměřuje na vnímání společenské odpovědnosti vybrané

kosmetické značky. Hlavním cílem je zjistit, jak je angažovanost vybrané značky v oblasti

CSR vnímána veřejností a poté navrhnout efektivnější využití konceptu CSR včetně CSR

aktivit, které by firma mohla implementovat.

Práce je rozdělena do tří částí, které na sebe navazují. Jako první je v teoretické části na

základě rešerše popsán koncept společenské odpovědnosti, zahrnující pilíře CSR, hlavní

principy, historii, aktivity a koncepty související s CSR, taky definování pojmu stakeholders

a způsoby implementace, komunikace, hodnocení a reportování CSR. Dále teoretická část

popisuje podstatu marketingového výzkumu, je zde definován pojem značka a stanovena

metodika práce.

V navazující praktické části je poté představena značka Nobilis Tilia, na kterou je tato práce

zaměřena. Poté je zde proveden marketingový výzkum, který zahrnuje analýzu dosavadní

komunikace CSR aktivit této značky, analýzu konkurence v oblasti CSR a taky je zde

analyzován a vyhodnocen kvantitativní výzkum, konkrétně dotazníkové šetření, jehož cílem

je převážně zjistit, jaké mají respondenti povědomí o CSR aktivitách dané značky a taky

jaký mají celkově přístup ke společenské odpovědnosti.

Na základě zjištění z praktické části je poté v projektové části navrženo efektivnější využití

konceptu CSR, které spočívá převážně v lepší komunikaci CSR aktivit značky a taky jsou

zde navrženy nové CSR aktivity, které by značka mohla implementovat. Dobrá

informovanost veřejnosti o CSR aktivitách značky jí může pomoci například zvýšit loajalitu

stávajících zákazníků, posílit jméno značky, zvýšit transparentnost, přilákat nové zákazníky

a v neposlední řadě taky edukovat a inspirovat veřejnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST FIREM (CSR)

Tato kapitola se zabývá definováním společenské odpovědnosti a základních prvků, které

s tím souvisí. Jsou zde vymezeny pilíře CSR, související aktivity a koncepty, stručná historie

konceptu CSR, dále je zde definován pojem stakeholders, popsaný proces implementace,

komunikace a hodnocení CSR a na závěr jsou zmíněny některé přínosy a kritika CSR.

1.1 Vymezení pojmu CSR

Pojem společenská odpovědnost firem je překladem anglického výrazu „Corporate Social

Responsibility“ – zkráceně CSR. Jedná se o dobrovolný závazek organizace chovat se

společensky odpovědně. Pro tento pojem neexistuje jasná celosvětová definice, což je

způsobeno pravděpodobně tím, že je tento koncept založen na dobrovolnosti a nemá striktně

daná pravidla a hranice. Tím dává prostor k diskusi, širokému chápaní a interpretaci

jednotlivými zájmovými skupinami. (Kašparová a Kunz, 2013, s. 12)

Jednotlivé definice jsou si však podobné v tom, že většina z nich požaduje po firmě

odpovědné jednání k zaměstnancům, zákazníkům, dodavatelům, životnímu prostředí,

komunitě apod. a to převážně dobrovolně (mimo zákonem stanovené povinnosti). Mezi

nejznámější definice patří například tři následující. (Pavlík a Bělčík, 2010, s. 19)

„CSR je dobrovolné integrování sociálních a ekologických hledisek do každodenních

firemních operací a interakcí s firemními stakeholders.“ – Evropská Unie (Zelená kniha)

„CSR je způsob podnikání, který odpovídá či jde nad rámec etických, zákonných,

komerčních a společenských očekávání.“ – Business for Social Responsibility

„CSR je kontinuální závazek podniků chovat se eticky, přispívat k ekonomickému růstu a

zároveň se zasazovat o zlepšování kvality života zaměstnanců a jejich rodin, stejně jako

lokální komunity a společnosti jako celku.“ – World Business Council for Sustainable

Development

Analýzou definic CSR se zabývá spousta autorů. Například Alexandr Dahlsrud dospěl

k zajímavým poznatkům ohledně vymezení CSR. Analyzoval 37 definic a poté vymezil pět

základních dimenzí (aspektů), které se k tomuto konceptu pojí a vyskytují se téměř v každé

definici. Jedná se o aspekt environmentální, ekonomický, sociální, aspekt dobrovolnosti a

zainteresovaných stran (stakeholderů). Definice CSR popisují určitý jev, ale nepředkládají

žádný návod, jak přesně postupovat. Pro organizaci tedy není tak důležité umět definovat
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CSR, ale spíše pochopit, jak je tento koncept sociálně konstruován v konkrétním kontextu a

jak to zohlednit při vytváření obchodní strategie. (Alexander Dahlsrud, 2006, s. 5–6)

1.2 Pilíře CSR

Organizace přijímající koncept společenské odpovědnosti se nezajímá pouze o hlavní cíl

(dosažení zisku a růst tržní hodnoty), ale zaujímá mnohem komplexnější přístup. Bere totiž

ohled na všechny tzv. 3P (profit, people, planet), taky nazýváno „tripple-bottom-line“. Jedná

se o tři pilíře (oblasti), ve kterých organizace uplatňuje některé principy dobrovolně nad

rámec svých legislativních povinností. Těmito pilíři jsou: ekonomická, sociální a

environmentální oblast. (Kunz, 2012, s. 20)

Obrázek 1 Pilíře CSR

(vlastní zpracování podle Pavlík a Bělčík, 2010, s. 25)

1.2.1 Profit – ekonomická oblast

V rámci ekonomické oblasti by se měla společensky odpovědná firma zaměřit na:

• transparentnost, věrohodnost;

• odmítnutí korupce, etické chování (etický kodex);

• principy Corporate Governance – způsob správy a řízení firmy;

• dobré vztahy se zákazníky, investory a dodavateli;

• ochranu duševního vlastnictví a další. (Putnová a Seknička, 2007, s. 133)

[…]


Kde výrobky Nobilis Tilia nakupujete?

Q16 Počet Vybral/a Počet Vybral/a

E-shop Nobilis Tilia 73 54,5%

E-shop zaměřený na prodej kosmetiky

více značek dohromady 41 30,6%

Kamenný obchod Nobilis Tilia (Vlčí Hora,

Praha – pasáž Platýz) 16 11,9%

Kamenný obchod zaměřený na prodej

kosmetiky více značek dohromady 31 23,1%

Lékárna 9 6,7%

Jiné 8 6,0%

Celkový součet 134 100,0%

Jiné: Počet z id Počet z id2

Nejradši bych byla, kdyby šla nakoupit v běžné drogerii,

to bych ji určitě kupovala více, nechce se mi objednávat

z eshopu, když zrovna potřebuji třeba jen jednu věc. 1 12,5%

Od dýlerky 1 12,5%

Prodejna bio kosmetiky 1 12,5%

U kosmetičky 2 25,0%

U své kosmetičky 1 12,5%

Zdravá výživa 1 12,5%

Zdravá výživa (obchod) 1 12,5%

Celkový součet 8 100,0%

Nakupoval/a byste od této značky i v případě, že by se nezabývala společenskou odpovědností?

Q17 Počet z id Počet z id2

Bez odpovědi 2 1,5%

Ano, mám rád/a jejich produkty a společenskou odpovědnost beru jako výhodu 91 67,9%

Ano, mám rád/a jejich produkty a aktivity společenské odpovědnosti mě příliš nezajímají 28 20,9%

Nenakupoval/a, společenská odpovědnost firmy je pro mě velmi důležitá 13 9,7%

Celkový součet 134 100,0%

Věděl/a jste, že:

Q18 Ano Ne Bez odpovědi

V Nobilis Tilia získávají část energie z obnovitelných zdrojů a k čištění vody vybudovali vlastní kořenovou čistírnu.55 245 5

V Nobilis Tilia se snaží žít co nejvíce v souladu s přírodou. Rostliny na zahradě pěstují s využitím principů permakultury a biodynamického zemědělství tak, aby zachovali kvalitní půdu a pestrost rostlin i živočichů.138 160 7

Nobilis Tilia podporuje množství dobročinných projektů, například Nadační fond Zdeňky Žádníkové (zpříjemňující prostředí dětských oddělení českých nemocnic).102 193 10

Nobilis Tilia ctí místní komunitu, například poskytováním férových pracovních příležitostí, podporováním akcí v regionu a budováním příjemného místa v jejich vlčihoském Centru aromaterapie, které slouží jako prostor pro setkávání.110 186 9

V Nobilis Tilia kladou pozornost na dotek lidských rukou a výroba probíhá pod bedlivým dohledem, ručně například i lepí etikety.124 171 10

Nobilis Tilia hledají nejkvalitnější suroviny po celém světě a od dodatelů požadují, aby sběr rostlin probíhal co nejohleduplněji k přírodě i lidem. Pečlivě kontrolují i způsob přepravy a skladování.154 144 7

Jak vnímáte značku Nobilis Tilia?

Známá značka | Neznámá značka Produkty vysoké kvality | Produkty nízké kvality Sympatická | Nesympatická

Q19_1 Počet z id Počet z id2 Q19_2 Počet z id Počet z id2 Q19_3 Počet z id Počet z id2

1 69 22,6% 1 117 38,4% 1 147 48,2%

2 97 31,8% 2 108 35,4% 2 95 31,1%

3 107 35,1% 3 73 23,9% 3 55 18,0%

4 23 7,5% 4 6 2,0% 4 4 1,3%

5 9 3,0% 5 1 0,3% 5 4 1,3%

Celkový součet 305 100,0% Celkový součet 305 100,0% Celkový součet 305 100,0%

Ekologická | Neekologická Věrohodná, spolehlivá | Nevěrohodná, nespolehlivá Etická | Neetická Dostupná | Nedostupná

Q19_4 Počet z id Počet z id2 Q19_5 Počet z id Počet z id2 Q19_6 Počet z id Počet z id2 Q19_7 Počet z id Počet z id2

1 175 57,4% 1 151 49,5% 1 153 50,2% 1 96 31,5%

2 87 28,5% 2 92 30,2% 2 100 32,8% 2 106 34,8%

3 42 13,8% 3 56 18,4% 3 51 16,7% 3 81 26,6%

4 1 0,3% 4 5 1,6% 4 1 0,3% 4 21 6,9%

Celkový součet 305 100,0% 5 1 0,3% Celkový součet 305 100,0% 5 1 0,3%

Celkový součet 305 100,0% Celkový součet 305 100,0%

Průměr odpovědí - znalost CSR značky (Q13) +

vnímání značky (Q19)

Sympatická |

Nesympatická

Ekologická |

Neekologická

Věrohodná, spolehlivá |

Nevěrohodná, nespolehlivá Etická | Neetická

Ano, znám i konkrétní aktivity 1,13 1,13 1,06 1,13

Myslím si, že ano, ale neznám konkrétní aktivity 1,62 1,45 1,59 1,54

Nevím 2,39 2,08 2,35 2,24

Q20 Počet z id Počet z id2 Q21 Počet vybral/a

Bez odpovědi 2 0,7% Facebook 68

Ano sleduji, mám rád/a jejich příspěvky 65 21,3% Instagram 43

Ano sleduji, ale jejich příspěvky mě příliš nezajímají 28 9,2% TikTok 2

Ne, nesleduji, nevěděl/a jsem, že mají sociální sítě 110 36,1% Youtube 0

Ne, nechci sledovat 100 32,8%

Celkový součet 305 100,0%

Sledujete Nobilis Tilia alespoň na jedné z jejich sociálních sítích?

Např. na Instagramu, Facebooku, TikToku a podobně.

Na kterých sociálních sítích značku

Nobilis Tilia sledujete?