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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
Nastavení cílů a metod práce 40 a
Úroveň teoretické části práce 50 a
Úroveň analytické části práce 50 b
Úroveň projektové části práce 50 b
Splnění cíle práce 60 a
Struktura a logika textu 40 b
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,22 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Využití zahraničních zdrojů literatury, včetně odborné seriálové literatury.

• Kritický přístup v rámci literární rešerše, komparace přístupů jednotlivých autorů.

• Vhodně nastavený hlavní cíl práce a metody výzkumu.

• Velikost vzorku kvantitativního výzkumu.

• Kvalitně sestavený dotazník.

• Přehledně zpracované závěry analýzy CSR aktivit zkoumané firmy versus konkurence.

• Návrhy komunikačních kampaní.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Horší provázanost některých kapitol. Např. výběr konkurenčních značek pro analýzu
konkurence je realizován na základě výsledků dotazníkového šetření, které v textu
následuje až po analýze konkurence.

• Výsečové grafy na str. 58 jsou z hlediska prezentace zbytečné (chybí popis, těžko
dohledatelné údaje)

• Projektová část je poněkud kratší než část teoretická a praktická.

Otázky k obhajobě:

• Z jakých důvodů bylo z výzkumu vyřazeno 79 dotazníků, které nebyly využitelné pro
zpracování výsledků výzkumu?

• Jak probíhalo testování dotazníku a jeho pilotáž?

• V rámci diplomové práce uvádíte, že se firma zaměřuje zejména na 2 cílové skupiny
„žena“ a „matka“. Upřesněte specifika a nákupní chování těchto cílových skupin?

• Jaká rizika mohou být spojena s Vašim projektovým návrhem?

Ve Zlíně dne 11. 5. 2023 Podpis: